ajuizou a presente Ação de Cobrança em face da Seguradora Líder dos Consórcios do

Seguro DPVAT. 

A parte autora alega, em suma, que em 22/05/2017, foi vítima de acidente de trânsito.

O requerente informa, ainda, que lhe foi pago a título de seguro DPVAT a quantia de

R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). Contudo, ao seu

ver, faz jus ao pagamento de valor superior, que viria a ser complementado a indenização devida

pelo Seguro Obrigatório DPVAT.

Com a exordial vieram a procuração e documentos.

Despacho deferindo a gratuidade e determinando a citação da ré (ID 41865210).

[...]

Laudo médico pericial foi juntado aos autos (ID 68911010).

Em seguida, as partes se manifestaram, quando então a parte autora peticionou (ID

77479268) requerendo a condenação do Réu ao Pagamento da Indenização do Seguro

Obrigatório DPVAT a parte Autora no valor de R$ 3.037,50 (três mil, trinta e sete reais e

cinquenta centavos). A parte ré peticionou (ID 71150703) pugnando pela improcedência do

pedido e que, em caso de condenação, requer a aplicação da a tabela inserida na Lei 11.945/09,

devendo ainda ser observado o pagamento administrativo realizado.

[...]

entendo que tal diligência não é necessária, visto que os documentos apresentados no processo

comprovam as lesões, sobretudo, o laudo médico pericial complementar presente nos autos.

Passo então a analisar a possibilidade de indenização complementar.  

No caso em tela, a parte autora reconhece ter recebido a importância de R$ 1.687,50

(um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), a título de indenização pelo

seguro DPVAT em razão de que foi vítima de acidente automobilístico, no entanto, a seu ver, o

correto seria ter recebido uma indenização superior.

Nessa seara, cuida o mérito de aferir o quantum deve ser pago a título de

[...]

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de
efeitos). 
(...) 
        II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 
(...) 
        § 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste
artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões
diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de

[...]

Assim, na primeira interpretação, o importe da indenização, seria o resultado da
seguinte operação aritmética:

- Invalidez de repercussão média no membro inferior direito – 50% (cinquenta por
cento) do valor máximo da indenização, ou seja, 70% de R$ 13.500,00, ou, a quantia de R$
9.500,00, que equivale a R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais).

Ocorre que o autor recebeu administrativamente a quantia de R$ 1.687,50 (um mil,
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), sendo-lhe devida, portanto, a diferença
de R$ 3.037,50 (três mil, trinta e sete reais e cinquenta centavos). 

Nesse sentido, confiram-se julgados do E. Tribunal de Justiça de Pernambuco:
CIVIL - APELAÇÃO EM AÇÃO DE COMPLEMENTAÇÃO DE
SEGURO DPVAT - LESÃO QUE SE ENQUADRA COMO
"PERDA ANATÔMICA E/OU FUNCIONAL COMPLETA DE UM
DOS MEMBROS SUPERIORES E/OU DE UMA DAS MÃOS",